

## Internaliserede kønsroller

Liz kommer fra byen Cusco i Peru. Hun er socialpsykolog og arbejder som frivillig i Amnesty Peru. Liz deltager ofte i ligestillingsdebatten; dertil har hun udarbejdet og afholdt mange events og workshops for unge, hvor hun forsøger at give dem viden om deres rettigheder. Hun arbejder især henimod, at der ikke bør være forskel på at være en mand eller en kvinde. Heller ikke for unge.



### HVAD TÆNKER DU OM DE KRÆNKELSER DER FOREGÅR PÅ SKOLERNE I PERU?

- *"De krænkelse og grænseoverskridende ting, som sker her i Peru, ses i mange forskellige sociale lag, fordi de er så normaliseret. Det handler om den baggrund og den opdragelse, som børnene har haft. Det har i høj grad betydning, hvad de har oplevet som børn og hvordan de i en virkelig tidlig alder oplever det mandschauvinistiske samfund. Hele kulturen om den mandlige aggressivitet og de stereotypiske kønsroller - at kvinden går hjemme og manden er den primære forsørger - er noget, der er internaliseret i alle. Det har en betydning for, hvordan man opfører sig som kvinde og mand. Man skal opføre sig på en bestemt måde for at passe ind i de stereotype opfattelser af, hvad kønnene indebærer."*

### HAR DU FLERE EKSEMPLER PÅ, HVORDAN DET MANDSCHAUVINISTISKE ASPEKT ER INTERNALISERET I PERU?

- *"Ideen om, at hvis man er en mand, så skal man også præstere som en mand. Man skal tage sig af sin kvinde og børn, hvilket kan skabe en masse situationer, hvor man skal vise, at man er en mand. Det er noget, der allerede starter, når man er et lille barn, når man ser sin far, men også når man går i skole og drengene er dem, der skal være "hårde" og seje."*
- *"Rent praktisk har drengene mere plads til at boltre sig på, når de for eksempel spiller sport, hvor pigerne derimod vil være mest synlige i hjørnerne af skolen. Det er noget, man ser ret tit. Det er nærmest en simulation af, hvordan virkeligheden fungerer: Mænd har friheden til at gå frit på gaden uden at føle sig bange. Og kvinderne har ikke samme frihed."*

